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Wynalazek dotyczy urządzenia, w którym
w naczyniu opróżnionym wytwarza się wiązkę
elektronów, a szybkość elektronów wiązki ste¬
ruje drganiami bardzo wielkiej częstotliwości za
pomocą zespołu elektrod, przy czym zmiany
szybkości przetwarza się w zmiany natężenia.

Za pomocą takiego urządzenia drgania bar¬
dzo wielkiej częstotliwości, doprowadzone do ze¬
społu elektrod sterujących szybkość, są wzmac¬
niane, przy czym drgania wzmocnione mogą być
pobrane z drugiego zespołu * elektrod, znajdują¬
cego się za urządzeniem do przetwarzania zmian
szybkości w zmiany natężenia i dopasowanego
dc częstotliwości pierwszego zespołu elektrod.

iftożna również sprząc drugi zespół elektrod
z zespołem elektrod sterujących w ten sposób,
żeby urządzenie pracowało jako generator. Częs¬
totliwość wzbudzonych drgań zależy wtedy od
zespołu elektrod sterujących drugiego zespołu
elektrod i sprzężenia zwrotnego. Energia drgań'
wielkiej częstotliwości może być pobrana induk¬
cyjnie lub pojemnościowo albo też może być
wzięta bezpośrednio z wiązki elektronów za po¬

mocą trzeciego zespołu elektrod. Trzeci zespół
elektrod może być przy tym dostrojony do drgań
wzbudzonych lub do harmonicznej tych * drgań.

Poza tym urządzenie może zawierać pierście¬
niową elektrodę hamującą do przetwarzania
zmian szybkości w zmiany natężenia w postaci
elektrody, obejmującej pewną przestrzeń ekwi-
potencjalną o określonej długości. Elektroda
hamująca przepuszcza tylko elektrony o bardzo
zmniejszonej szybkości i opóźnia ich "czas przej¬
ścia, przez co osiąga się działanie grupujące.
Urządzenie do przetwarzania zmian szybkości
na zmiany natężenia będzie nazywane dalej
urządzeniem spotkaniowym lub elektrodą spo¬
tkaniową.

Znane urządzenia wyżej opisanego rodzaju
posiadają zawsze narządy do wytwarzania wiąz¬
ki elektronów o jednakowej szybkości w danym
przekroju wiązki.

W urządzeniu według wynalazKu wiązka
elektronów w zespole sterującym jest mieszani1
ną elektronów z dwóch co najmniej oddzielnych
źródeł elektronów, a mianowicie mieszaniny



elektronów o dwóch grupach szybkości, dają¬
cych się regulować w określonych granicach.

W jednym z wykonań urządzenia według
wynalazku grupy .elektronów, wchodzące do ze¬
społu sterującego, wychodzą jedne z katody,
emitującej wskutek nagrzania jej, drugie przy¬
najmniej z jednej przepuszczającej elektrony
elektrody, emitującej elektrony wtórne i znaj¬
dującej się między katodą a zespołem sterują¬
cym. Za pomocą takiego urządzenia można osią¬
gnąć to, że grupy elektronów, wychodzące z ka¬
tody i z przynajmniej jednej elektrody emitują¬
cej elektrony wtórne, wchodzą do zespołu steru¬
jącego z różnymi szybkościami. Ponieważ na
siatkowej elektrodzie emisji wtórnej elektrony
emisji wtórnej mają przeważnie szybkości bli¬
skie zera, wiązka elektronów po przejściu przez
siatkę składa się z mieszaniny elektronów
o dwóch różnych szybkościach, t.zn. po pierw¬
sze z elektronów pierwotnych, które opuściły
katodę z szybkością zero i w miejscu siatki mają
Szybkości uwarunkowane jej dodatnim napię¬
ciem, i po drugie z elektronów wtórnych, które
w tym miejscu rozpoczynają swą drogę z szyb¬
kością wyjściową praktycznie zerową.

Grupy elektronów, pochodzące z różnych
źródeł, przebiegają wzdłuż zespołu sterującego,
gdzie są modulowane szybkościowo, po czym
wszystkie, niezależnie jedne od drugich, zostają
poddane działaniu elektrody spotkaniowej.

Fig. 1 przedstawia urządzenie według wy¬
nalazku, które w opróżnionym naczyniu 1 posia¬
da ogrzewaną pośrednio katodę 2, siatkę 3, emi¬
tującą elektrony wtórne, i elektrodę chwytną 4.
Do siatki 3 doprowadzone jest napięcje dodatnie
względem katody. Elektrony pierwotne z kato¬
dy 2 i elektrony wtórne, wyzwolone z siatki 3
przez część elektronów pierwotnych, przebiegają
przez zespół elektrod sterujących, składający xsię
z jednej elektrody sterującej 6 i z dwóch elek¬
trod ograniczających 7, przez elektrodę 3, two¬
rzącą przestrzeń spotkaniową, i przez drugi ze¬
spół elektrod, składający się z elektrody, pobie¬
rającej energię 9 i z dwóch elektrod ogranicza¬
jących 10. Do- elektrod 6 - - 10 doprowadzone jest
dodatnie względem katody napięcie wysokie, po¬
chodzące ze źródła napięcia //. Źródła napięcia
5 i 11 leżą w układzie mostkowym ?. kondensa¬
torami 12 lub 13, zwierającymi bardzo wielkie
częstotliwości. .

W opisanym urządzeniu elektrony w zespole
sterującym 6, 7 składają się z mieszaniny elek¬
tronów pierwotnych i wtórnych o różnych szyb¬
kościach,' zależnych od wartości napięć źródeł
napięcia.

Gdy do elektrody sterującej £ doprowadzo¬
ne zostają drgania sterujące bardzo wielkiej

częstotliwości, prędkość elektronów zostaje zmo¬
dulowana w sposób znany, po czym elektrony
zostają poddane w przestrzeni spotkaniowej elek¬
trody 8 działaniu grupującemu.

Przy tym maksyma natężenia elektronów
wtórnych, wyzwolonych z siatki 3, wskutek ich
mniejszej szybkości średniej, z jaką wchodzą do
zespołu sterującego, opóźniają się względem od¬
powiadających im maksymów natężenia elektro¬
nów pierwotnych, emitowanych z katody 2, przez
co maksyma natężenia elektronów wtórnych
przechodzą przez drugi zespół elektrod 9, 10
w pewien czas po maksymach natężenia elektro¬
nów pierwotnych. Przez właściwe dobranie róż¬
nicy szybkości elektronów pierwotnych i wtór¬
nych, wchodzących do zespołu sterującego, za
pomocą źródła napięcia 5, można osiągnąć to, że
maksyma natężenia elektronów pierwotnych
i wtórnych przechodzą przez zespół pobierania
energii 9, 10 z różnicą szybkości, wynoszącą po-

Jowę okresu drgań sterujących. Przez to osiąga
się to, że w zespole elektrod 9, 10 może być
z wiązki pobrana energia o częstotliwości, rów¬
nej podwójnej częstotliwości drgań sterujących.
W tym celu między elektrodę 9 a elektrodę ogra¬
niczającą 10 włącza się obwód drgań 14, dostro¬
jony do pierwszej harmonicznej drgań sterują¬
cych. Przez to że amplituda napięci^ sterujące¬
go jest tak dobrana względem długości elektro¬
dy 8, iż w zespole elektrod 9, 10 następuje cał¬
kowite przetworzenie zmian szybkości na zmia¬
ny natężenia, w elektrodzie 9 wzbudza się napię¬
cie o większej amplitudzie.

Na fig. 2 za pomocą krzywych u i b przed-,
stawiono w funkcji czasu napięcia zmienne wiel¬
kiej częstotliwości, indukowane w elektrodzie 9
przee pierwotne i wtórne elektrony. Krzywa c
przedstawia napięcie wypadkowe w funkcji
czasu.

W opisanym urządzeniu elektroda 3 jest zbu¬
dowana z drutów o tak małych « odstępach, że
liczba elektronów pierwotnych, wcnodzących do

- zespołu sterującego, równa się liczbie elektro¬
nów wtórnych, wchodzących do niego.

W urządzeniu, uwidocznionym na fig. 1, do
zespołu sterującego 6, 7 doprowadzane są drga¬
nia, których częstotliwość ma być powielona. Na
fig. 3 przedstawiono urządzenie według wyna¬
lazku, w którym drgania, których częstotliwość
ma być powielona, mogą być wytwarzane przez
samo urządzenie. W "tym celu urządzenie we¬
dług fig. 3 posiada między elektrodą 8 a zespo¬
łem pobierania energii 9, 10 trzeci zespół elek¬
trod 15, 16, sprzężony z zespołem sterującym 6,
7 poprzez doprowadzenie sprzężenia zwrotnego
18, zawierającego obwód drgań 17.

Różnica średnich szybkości obu ^wchodzących
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do zespołu sterującego grup elektronó.w jest te-
£0 rodzaju, iż kolejne maksyma gęstości jednej
grupy wcnodzą do zespołu elektrod 9, 10 w pół
okresu drgań po maksymach drugiej grupy.
Wspomniane maksyma gęstości przechodzą jed1
no za drugim przez układ elektrod 15, 16, tak, iż
czas pomiędzy nimi jest krótki w stosunku do
okresu drgań napięcia sterującego, występują¬
cego na zespole sterującym. Dlatego z elektrody
pobierania energii 15 pobierana jest duża ener¬
gią o częstotliwości drgań sterujących, przy czym
energia ta jest z powrotem doprowadzanav do ze¬
społu sterującego 6, 7 poprzez doprowadzenie '18
sprzężenia zwrotnego.

Jedno i drugie jest uwidocznione na fig. 4,
na której krzywe a i b przedstawiają w funkcji
czasu napięcie, indukowane przez elektrony pier¬
wotne i wtórne. Krzywa c przedstawia w funkcji
czasu napięcie wypadkowe. Ponieważ całkowita
przemiana zmian szybkości na zmiany natężenia
zachodzi przy wchodzeniu do zespołu e]ektrod 9,
10, amplituda napięcia, indukowanego w elektro¬
dzie 15, jest znacznie mniejsza od amplitudy na¬
pięcia częstotliwości harmonicznej, pobieranego
z wiązki elektronów za pomocą zespołu elektrod
9, 10.

• Inne wykonanie urządzenia według wynalaz¬
ku przedstawia fig. 5. Tu elektroda spotkaniowa
ma postać pierścieniowej elektrody hamującej ,
19, do której doprowadzone jest napięcie doda¬
tnia względem katody, lecz ujemne względem
siatki 3. Ocjstęp drutów siatki 3 jest tak duży, że
tylko mała część wiązki elektronów, wchodzącej
do zespołu sterującego 6, 7, składa się z stosun¬
kowo powolnych elektronów wtórnych. Stero¬
wane szybkościowo elektrony pierwotne przecho¬
dzą przez elektrodę hamującą 19 i przetwarzają
swe zmiany szybkości w zmiany natężenia, pod¬
czas gdy elektrony wtórne są hamowane do szyb¬
kości zerowej, odwracają kierunek i z powrotem
wracają do obszaru sterowania. Ponieważ przy
hamowaniu i odwracaniu kierunku elektronów
jednocześnie następuje przetwarzanie zmian
szybkości w zmiany natężenia, elektrony wtórne,
po wróceniu ich do obszaru sterowania, oddają
pozostałą energię drgań wielkiej częstotliwości
i przez to powodują sprzężenie zwrotne. Drga¬
nia, występujące w obwodzie drgań 20% związa¬
nym z zespołem sterującym, są w ten sposób pod¬
trzymywane przez małą część elektronów wiązki
(mianowicie przez elektrony wtórne), podczas
gdy od pozostałych elektronów (pierwotnych)
może być pobrana energia za pomocą drugiego
zespołu elektrod 9, 10 bez zewnętrznego obwodu
sprzężenia zwrotnego między zespołami 9, 10 i 6,
7. Opisane urządzenie działa zatem jako wzmac¬

niacz, przy czym następuje, odtłumienie drgań,
doprowadzonych do zespołu sterującego 6, 7,
albo jako generator, w którym drgania są wy¬
twarzane w obwodzie 20, związanym z zespołem
sterującym, i po wzmocnieniu są pobierane z ob¬
wodu 14, związanego z drugim zespołem elek¬
trod 9, 10.

Widać stąd wyraźnie, że wynalazek nie ogra¬
nicza się do użycia jednej lub więcej elektrod
emisji wtórnej. W urządzeniu według wynalazku
można również używać dwóch lub więcej zespo¬
łów katodowych, wzajemnie odizolowanych. Mo¬
gą być np. zastosowane jedna lub dwie powierz¬
chnie katodowe w postaci pierścieni współśrod-
kowych, obejmujących inne koliste powierzchnie
katodowe. W takim urządzeniu można otrzymać
to, żeby grupy elektronów, pochodzące z różnych
powierzchni katodowych, wchodziły ćo zespołu
sterującego 5, 6 z różnymi szybkościami. W tym
celu powierzchniom katodowym nadaje się róż¬
ne potencjały.

Zastrzeżenia patentowe
"1. Urządzenie, w którym wytwarzana jest

w opróżnionym naczyniu wiązka elektronów,
a szybkość elektronów wiązki jest sterowana
za pomocą zespołu elektrod drganiami steru¬
jącymi bardzo wielkiej częstotliwości, po
czym zmiany szybkości są przetwarzane na
zmiany natężenia, znamienne tym, że wiązka
elektronów, wchodząca do zespołu sterujące¬
go (7, 6, 7), składa się z grup elektronowych,
pochodzących z dwóch co najmniej źródeł
elektronów.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że grupy elektronów, pochodzące z różnych
źródeł elektronów, posiadają różne szybkości
na wejściu do zespołu sterującego (7, 6, 7).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że jest tak wykonane, iż różnica szybkości
elektronów różnych grup daje się nastawiać.

4. Urządzenie według zastrz. i — 3, znamienne
tym, że grupy elektronów, wchodzące do ze¬
społu sterującego (7, 6, 7), pochodzą z kato¬
dy (2) i przepuszczającej elektrony elektrody
(3), emitującej elektrony wtórne i znajdują¬
cej się między katodą (2) a zespołem sterują¬
cym (7, 6, 7). .

5. Urządzenie według zastrz. 4,'znamienne tym,
że do elektrody (3) lub do elektrod emisji

*• wtórnej doprowadzane jest napięcie dodatnie
względem katody (2).

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, znamienne
tym, że grupy elektronów, wchodzące do ze¬
społu sterującego (7, 6, 7), pochodzą z dwóch
co najmniej powierzchni katodowych, odizo¬
lowanych od siebie.



7. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,
że powierzchnie katodowe mają różne po¬
tencjały.

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7 do powie¬
lania częstotliwości, znamienne tym, że ob¬
wód drgań, przyłączony do zer.połu elektrod
(10, 9, 10), znajdującego się po stronie elek¬

trody spotkaniowej (8), odwróconej od kato¬
dy (2), jest nastrojony na harmoniczną często¬
tliwości, doprowadzanej do zespołu sterują¬
cego.

9. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,
że między elektrodą spotkaniową (8) a dru¬
gim zespołem elektrod (10, 9, 10) znajduje się
trzeci zespół elektrod (16, 15, 16), sprzężony
z zespołem sterującym (7, 6, 7) poprzez do¬
prowadzenie sprzężenia zwrotnego, przy
czym obwód (17), utworzony z zespołu steru¬
jącego, trzeciego zespołu elektrod i ustroju
sprzężenia zwrotnego, jest nastrojony na
częstotliwość drgań powielanych.

10. Urządzenie według zastrz. 8, 9, znamienne
tym, że źródła elektronów (2, 3) są tak zbu¬

dowane, iż liczby elektronów grup elektro¬
nów, wchodzących do zespołu sterującego (7,
6, 7), są sobie równe.

11. Urządzenie według zastrz. 1 — 7 do.wzmac¬
niania lub wytwarzania drgań, znamienne
tym, że elektroda spotkaniowa ma postać
pierścieniowej elektrody hamującej (19),.
a źródła (2, S) elektronów są zbudowane tak,
iż liczba wchodzących do zespołu sterujące¬
go elektronów grupy elektronów, pochodzą¬
cej z jednego ze źródeł, jest mała w stosunku
do liczby wchodzących elektronów innej gru¬
py lub grup.

12. Urządzenie według zastrz. 11, znamienne
tym, że jest tak zbudowane, iż elektrony gru¬
py elektronów o najmniejszej liczbie elektro¬
nów wchodzą do zespołu sterującego (7, 6, 7)
z szybkością mniejszą, niż elektrony innej
grupy lub grup.

N. V. Philips'

Gloeilampenfabrieken
Zastępca: inż. W. Zakrzewski
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